
黒岩地区交流センター

0197-64-7525

　

+ 2

名 343398名

|

|12月末現在

先 月 対 比 ±0+ 1+  1|

|

女

kuro-k@ginga-net.ne.jp

ホームページ

-４- -１-

http://www.kitakami-kuroiwa.jp

Ｔ Ｅ Ｌ

メールアドレス

発 行 日 令和8年1月16日

発 行

第249号
黒 岩 地 区 の 動 き

世帯

人  口

805 名

男

407

世帯数

新年おめでとうございます。令和８年の新春が、皆さまにとって晴れやかな

気持ちで迎えられましたことを、心よりお慶び申しあげます。旧年中は、自治

振興会および交流センター事業推進に対しまして、ご支援、ご協力をいただ

き心より感謝申しあげます。

さて、昨年は林野火災や度重なる豪雨・台風、７月のカムチャツカ半島付

近、１２月の青森県東方沖を震源とする地震など、全国的に多くの自然災害

が発生した１年でした。当事業もカムチャツカ半島付近の地震による大津波

警報により、白山わいわい塾「マリンスポーツ体験」が中止となり、急遽予定

が変更になるなど子どもたちは残念な思いもしましたが、有事の際に安全を

考え行動する対応を学ぶ貴重な体験となりました。

本年の干支は、６０年に1度巡ってくる「丙午(ひのえうま)」であります。情熱

や変化を象徴するといわれており、まさに物事が幸運に転じ、「うま」くいく起

点の年となることを願い、昨年策定した地域計画をもとに、よりよい黒岩に変

化していけるよう地域づくりに取り組んでまいりますので、今後ともご理解、ご

協力のほどよろしくお願い申しあげます。

最後になりますが、皆さまのご健康とご多幸を心よりお祈り申しあげ、新年

のごあいさつといたします。

黒岩自治振興会

会長 小田島 孝幸

□日 時 令和８年２月１日（日） 午後２時より

□ 場 所 黒岩地区交流センター

多目的ホール

詳しくは、別紙配布チラシをご覧ください。

皆さまのご来場をお待ちしております。

資源ごみの分別の徹底をお願いします

市内において資源ごみの分類が正しくされていないことが多く、

分類がされていないゴミに対して資源ごみの回収業者が回収しな

い理由を明確に記した「収集できませんシール」を貼り、回収しま

せん。改めて正しいゴミの分別にご協力をお願いします！
※北上市ごみ百科は、スマートフォンでもご覧いただけますので、

不明なものがある場合は、参考にしてください。

地区内除雪作業について

除雪車は、10㎝以上の観測のある場合に出動し、除雪作業をいたします。

降雪量状況を見ながら順次除雪を行いますので、降雪量が多い

場合は時間がかかる場合がございます。また安全に稼働するため、

通学・通勤時間に被らないよう配慮しております。皆さまのご理解と

ご協力をお願いいたします。

第７回黒岩地区芸能伝承会

新年のごあいさつ

黒岩地区交流センター推進員募集

１. 職務内容 自治振興会事業に関する業務および交流センター事業に関する業務

２. 募集人員 推進員1名

３. 雇用期間 令和８年４月１日から２年とし、再雇用することができます。

４. 応募資格 ・地域づくり活動、生涯学習活動、社会福祉活動に熱意のある方

・パソコン操作(ワード・エクセル)ができ、普通自動車免許のある方

５. 募集期間 令和８年１月16日(金)から令和８年２月16日(月)まで

受付時間は、平日８時30分から17時まで

６. 応募方法 市販の履歴書用紙に必要事項を記入し、封筒に入れ「推進員応募申込」と

書き、自治振興会事務局(交流センター)へ提出してください。

※労働条件の詳細については、 黒岩自治振興会事務局(交流センター内)

電話64-7525 担当 多田 までお問合せください。

mailto:kuro-k@ginga-net.ne.jp
mailto:kuro-k@ginga-net.ne.jp
http://www.kitakami-kuroiwa.jp/
http://www.kitakami-kuroiwa.jp/
mailto:kuro-k@ginga-net.ne.jp
http://www.kitakami-kuroiwa.jp/


-２- -３-

令和８年１月12日(月・祝)、黒岩地区交流センターにて、令和８年黒岩地区新年交賀会

を開催いたしました。地区の皆さまなど52名にご参加いただき、黒岩太鼓の力強い演奏か

らはじまり、新たな年を迎え黒岩地区の皆さまのご多幸を祈念し、秋葉講中五新鴻神楽の

皆さまに奉納していただきました。祝宴では、謡曲同好会、黒岩鬼剣舞の公演により会を

盛り上げていただき、にぎやかな雰囲気の中で交流を深めることができました。

12月21日（日）に黒岩地区交流センターにて、

芸術鑑賞会、湧湧コンサート2025〝クリスマス

コンサート〟を開催し、今回は髙森道子さん、

小笠原朗子さん、パトリック カーティス ルイスさ

ん、北條由香さんの４名の演奏者をお迎えしま

した。

令和８年黒岩地区新年交賀会を開催いたしました 芸術鑑賞会 湧湧コンサート2025

クリスマスコンサート～心癒されるひとときに～

今年も黒岩地区の郷土芸能である「めでた舞」の寒げいこが、１月５日（月）から11

日（日）までの7日間行われました。

11日（日）の笠揃えでは、衣装を身につけ保護者の前で練習の成果を披露しまし

た。今年も黒岩地区東桜小４・５年生11名に３年３名が加わり、総勢14名が黒岩太神

楽の一員として１年間、数々の公演に出演します。初舞台は、２月１日（日）に行われ

る第７回黒岩地区芸能伝承会ですので、ぜひ皆さまご覧ください。

「サンタが街にやって来る」や「赤鼻のトナ

カイ」、「ハッピークリスマス」などクリスマス

ソングが多く含まれたプログラムで、全15曲

をそれぞれ演奏者が解説を交えて披露さ

れました。 中盤では、「ジングルベル」を会

場の皆さんで一緒に歌い、ホール内はあ

たたかな空気に包まれました。

薄暗いホールにイルミネーションがキラキラと輝く中での素敵な歌声と優しさあふ

れるピアノの奏でにステキなクリスマスプレゼントをもらったような特別なひとときにな

りました。

少年少女学級

伝承教室‟めでた舞 寒げいこ〟～ 頑張りました！

１月11日（日）、令和７年度北上市「20歳のつど

い」がさくらホールで開催されました。黒岩地区か

らは、小田島紗椰さん(下組)が実行委員として尽

力され、当日は司会を見事にこなされておりました。

華やかな振袖姿や、凛々しいスーツ姿で友人と

の再会に喜び合っていました。20歳を迎えられた

皆さま、ご家族の皆さま、おめでとうございます。

祝20歳 おめでとうございます

黒岩太鼓 秋葉講中五新鴻神楽

乾杯の様子

謡曲同好会

新成人者へ記念品贈呈黒岩鬼剣舞


